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                         Приложение 1 

                                                                                            к приказу МОУ СШ №112 

                                                                                          от 29 августа 2025 № 425а 

 

Учебный план основного общего образования 

на 2025-2026 учебный год 

 

Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, 

формируемую участниками образовательных отношений и составлен на 5-

летний срок обучения. 

Обязательный учебный предмет: 

- Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и 

информатика» включает в себя следующие учебные курсы: «Математика» в 

5-6 классах, в 7-9 классах учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», 

«Вероятность и статистика»; 

- Учебный предмет «Обществознание» в 2025/2026 учебном году изучается в 

8 и 9 классах в объёме 34 часа в год  

- Учебный предмет «Труд (технология)» изучается в 5-7 классах – в объеме 68 

часов в год, в  8 и 9 классах - в объёме 34 часа в год.  

- Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные 

предметы» в рамках обязательной предметной области «Общественно-

научные предметы» с 01.09.2025 включает в себя учебные курсы «История 

России», «Всеобщая история» и «История нашего края», на которые 

суммарно отводится по 3 часа в неделю в 5–7-х классах; в 8-х классах на 

изучение учебного предмета «История» отводится 2 часа в неделю, в 9-х 

классах на изучение учебного предмета «История» отводится 2,5 часа в 

неделю. 

- Учебный предмет «Физическая культура» изучается в 5-9 классах в объеме 

68 часов в год. 

 

В МОУ СШ №112 языком образования является русский язык. В 

соответствии с ФГОС изучение родного языка (русского) и родной 

литературы (русской) из числа языков народов Российской Федерации, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 

при наличии возможностей и по заявлению обучающихся, и родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, поэтому 

учебные предметы «Родной язык и (или) государственный язык республики 

Российской Федерации» и «Родная литература» в 5-9 классах не ведутся,  так 

как отсутствует образовательный запрос на изучение данных предметов от 

родителей (законных представителей). 

По результатам мониторинга образовательных потребностей учащихся и 

их родителей (законных представителей) изучение второго иностранного 

языка во 5-9 классах, изучение предметов на углубленном уровне в 5-9 

классах в МОУ СШ №112 не ведется, так как отсутствует образовательный 
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запрос на изучение данных предметов от родителей (законных 

представителей). 

 

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, 

направленных на реализацию образовательных потребностей, на основании 

мониторинга образовательных потребностей учащихся и их родителей 

(законных представителей) реализуется через безотметочные учебные курсы: 

 

в 5-х классах: 

- «Культура общения» (34 часа в год) 

- «Информатика вокруг нас»(34 часа в год) 

- «Мировая художественная культура» (34 часа в год) 

- «Читательская грамотность» (34 часа в год) 

- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год) 

 

в 6-х классах: 

- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год) 

- «Мировая художественная культура» (34 часа в год) 

- «История в лицах» (34 часа в год) 

- «Занимательная биология» (34 часа в год) 

- «Читательская грамотность» (34 часа в год) 

 

в 7- классах: 

-«Занимательная физика» (34 часа в год) 

- «В мире информатики» (34 часа в год) 

- «Задачи прикладной направленности» (34 часа в год) 

- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год) 

- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год) 

 

в 8- классах: 

-«Занимательная физика» (34 часа в год) 

-«Решение нестандартных задач по химии» (34 часа в год) 

- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год) 

- «В мире информатики» (34 часа в год) 

- «Человек общество мир» (34 часов в год)  

 

в 9- классах: 

- «Трудные вопросы обществознания» (34 часа в год)  

- «Человек общество мир» (17 часов в год)  

- «Решение нестандартных задач по химии» (34 часа в год) 

- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год).  
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Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №112 Кировского района Волгограда» 

 

Учебный план основного общего образования (6-ти дневная неделя, вариант 2) 

на 2025/2026 учебный год 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в год 

Итого 

часов в 

год 5а 5б 

 

5в 

        

6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б 

Обязательная часть       

Русский язык и литература 

Русский язык 
170 

 
170 

 
170 

 
204 

 
204 

 
136 

 
136 

 
102 

 
102 

 
102 

 
102 

 
714 

Литература 
102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

102 

 

102 

 
442 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(ан.яз /ан. яз) 

102/ 

102 

 

102 

 

102 

 

102\ 

102 

 

102 

 

 

102/ 

102 

 

102/ 

102 

 

102/ 

102 

 

102/ 

102 

 

102/ 

102 

 

102/ 

102 

 

510 

Математика и информатика 

Математика 
170 

 

170 

 

170 

 

170 

 

170 

 

204 

 

204 

 

204 

 

204 

 

204 

 

204 

 
952 

Информатика 
  

   
34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 
102 

Общественно -научные 

предметы 

История  
102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

102 

 

68 

 

68 

 

85 

 

85 

 
459 

Обществознание 
  

   
  34 

 

34 

 

34 

 

34 

 
68 

География 
34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 
272 

Естественно - научные 

предметы 

Физика      
68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

102 

 

102 

 

238 

Химия      
  68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

136 

Биология 
34 

 
34 

 
34 

 
34 
 

34 
 

34 
 

34 
 

68 
 

68 
 

68 
 

68 
 

238 

Искусство Музыка 
34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

  136 
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Изобразительное 

искусство 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 
    

102 

Технология Труд (технология) 
68/68 

 

68/6

8 

 

68/6

8 

 

68/68 

 

68/68 

 

68/68 

 

68/68 

 

34/34 

 

34/34 

 

34/34 

 

34/34 

 272 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
ОБЗР 

  
     

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 
68 

 

Физическая культура Физическая культура 
68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 

68 

 
340 

Итого 918 918 918 952 952 1020 1020 1054 1054 1105 1105 5049 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Русский язык и литература 

Учебный курс 

«Читательская 

грамотность» 

34 34 34 34 34 

    

 

  

Математика и информатика 

Учебный курс 

«Информатика вокруг 

нас» 

 

34 34 34 

      

 

  

Учебный курс «В мире 

информатики»   
 

  
34 34 34 34  

  

Учебный курс «Задачи 

прикладной 
направленности» 

  
 

  

34 34 

  

 

  

Общественно -научные 

предметы 

Учебный курс 

«Культура общения» 

 

34 34 34 

      

 

  

Учебный курс «Человек 

в мире социальных 

отношений» 

 

34 34 34 34 34 34 34 

  

 

  

Учебный курс 

«Мировая 

художественная 

культура» 

34 34 34 34 34 

    

 

  

Учебный курс «История 

в лицах»   
 34 34 
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Учебный курс «Человек 

общество мир»   
   

  
34 34 17 17 

 

Учебный курс 

«Трудные вопросы 

обществознания» 
  

   

  

  34 34 

 

Естественно - научные 

предметы 

Учебный курс 

«Занимательная 

биология» 
  

 34 34 

    

 

  

Учебный курс 

«Естественно – научная 

грамотность» 
  

   34 34 34 34 34 34 

 

Учебный курс 

«Занимательная 

физика» 
  

   34 34 34 34  

  

Учебный курс 
«Решение 

нестандартных задач по 

химии» 

  
     34 34 34 34 

 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34  

Всего часов 
1088 1088 1088 112

2 

1122 1190 1190 1224 1224 1224 1224 
5848 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-

дневной неделе) в соответствии с санитарными 

правилами и нормами 

32 32 32 33 33 35 35 36 36 36 36 
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