

Учебный план основного общего образования на 2025-2026 учебный год

Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений и составлен на 5-летний срок обучения.

Обязательный учебный предмет:

- Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» включает в себя следующие учебные курсы: «Математика» в 5-6 классах, в 7-9 классах учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика»;
- Учебный предмет «Обществознание» в 2025/2026 учебном году изучается в 8 и 9 классах в объёме 34 часа в год
- Учебный предмет «Труд (технология)» изучается в 5-7 классах – в объеме 68 часов в год, в 8 и 9 классах - в объеме 34 часа в год.
- Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные предметы» в рамках обязательной предметной области «Общественно-научные предметы» с 01.09.2025 включает в себя учебные курсы «История России», «Всеобщая история» и «История нашего края», на которые суммарно отводится по 3 часа в неделю в 5–7-х классах; в 8-х классах на изучение учебного предмета «История» отводится 2 часа в неделю, в 9-х классах на изучение учебного предмета «История» отводится 2,5 часа в неделю.
- Учебный предмет «Физическая культура» изучается в 5-9 классах в объеме 68 часов в год.

В МОУ СШ №112 языком образования является русский язык. В соответствии с ФГОС изучение родного языка (русского) и родной литературы (русской) из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей и по заявлению обучающихся, и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, поэтому учебные предметы «Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации» и «Родная литература» в 5-9 классах не ведутся, так как отсутствует образовательный запрос на изучение данных предметов от родителей (законных представителей).

По результатам мониторинга образовательных потребностей учащихся и их родителей (законных представителей) изучение второго иностранного языка во 5-9 классах, изучение предметов на углубленном уровне в 5-9 классах в МОУ СШ №112 не ведется, так как отсутствует образовательный

запрос на изучение данных предметов от родителей (законных представителей).

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, направленных на реализацию образовательных потребностей, на основании мониторинга образовательных потребностей учащихся и их родителей (законных представителей) реализуется через безотметочные учебные курсы:

в 5-х классах:

- «Культура общения» (34 часа в год)
- «Информатика вокруг нас»(34 часа в год)
- «Мировая художественная культура» (34 часа в год)
- «Читательская грамотность» (34 часа в год)
- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год)

в 6-х классах:

- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год)
- «Мировая художественная культура» (34 часа в год)
- «История в лицах» (34 часа в год)
- «Занимательная биология» (34 часа в год)
- «Читательская грамотность» (34 часа в год)

в 7- классах:

- «Занимательная физика» (34 часа в год)
- «В мире информатики» (34 часа в год)
- «Задачи прикладной направленности» (34 часа в год)
- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год)
- «Человек в системе социальных отношений» (34 часа в год)

в 8- классах:

- «Занимательная физика» (34 часа в год)
- «Решение нестандартных задач по химии» (34 часа в год)
- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год)
- «В мире информатики» (34 часа в год)
- «Человек общество мир» (34 часов в год)

в 9- классах:

- «Трудные вопросы обществознания» (34 часа в год)
- «Человек общество мир» (17 часов в год)
- «Решение нестандартных задач по химии» (34 часа в год)
- «Естественно - научная грамотность» (34 часа в год).

**Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №112 Кировского района Волгограда»**

**Учебный план основного общего образования (6-ти дневная неделя, вариант 2)
на 2025/2026 учебный год**

Предметные области	Учебные предметы	Классы	Количество часов в год										Итого часов в год	
			5а	5б	5в	6а	6б	7а	7б	8а	8б	9а	9б	
Обязательная часть														
Русский язык и литература	Русский язык	170	170	170	204	204	136	136	102	102	102	102	714	
	Литература	102	102	102	102	102	68	68	68	68	102	102	442	
Иностранные языки	Иностранный язык (ан.яз /ан. яз)	102/ 102	102	102	102\/ 102	102	102/ 102	102/ 102	102/ 102	102/ 102	102/ 102	102/ 102	510	
Математика и информатика	Математика	170	170	170	170	170	204	204	204	204	204	204	952	
	Информатика						34	34	34	34	34	34	102	
Общественно -научные предметы	История	102	102	102	102	102	102	102	68	68	85	85	459	
	Обществознание								34	34	34	34	68	
	География	34	34	34	34	34	68	68	68	68	68	68	272	
Естественно - научные предметы	Физика						68	68	68	68	102	102	238	
	Химия								68	68	68	68	136	
	Биология	34	34	34	34	34	34	34	68	68	68	68	238	
Искусство	Музыка	34	34	34	34	34	34	34	34	34			136	

	Изобразительное искусство	34	34	34	34	34	34	34					102
Технология	Труд (технология)	68/68	68/6 8	68/6 8	68/68	68/68	68/68	68/68	34/34	34/34	34/34	34/34	272
Основы безопасности и защиты Родины	ОБЗР								34	34	34	34	68
Физическая культура	Физическая культура	68	68	68	68	68	68	68	68	68	68	68	340
<i>Итого</i>		918	918	918	952	952	1020	1020	1054	1054	1105	1105	5049

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Русский язык и литература	Учебный курс «Читательская грамотность»	34	34	34	34	34							
Математика и информатика	Учебный курс «Информатика вокруг нас»	34	34	34									
	Учебный курс «В мире информатики»						34	34	34	34			
	Учебный курс «Задачи прикладной направленности»						34	34					
Общественно -научные предметы	Учебный курс «Культура общения»	34	34	34									
	Учебный курс «Человек в мире социальных отношений»	34	34	34	34	34	34	34					
	Учебный курс «Мировая художественная культура»	34	34	34	34	34							
	Учебный курс «История в лицах»				34	34							

	Учебный курс «Человек общество мир»							34	34	17	17	
	Учебный курс «Трудные вопросы обществознания»									34	34	
Естественно - научные предметы	Учебный курс «Занимательная биология»			34	34							
	Учебный курс «Естественно – научная грамотность»					34	34	34	34	34	34	
	Учебный курс «Занимательная физика»					34	34	34	34			
	Учебный курс «Решение нестандартных задач по химии»							34	34	34	34	
Учебные недели		34	34	34	34	34	34	34	34	34	34	
Всего часов		1088	1088	1088	112 2	1122	1190	1190	1224	1224	1224	5848
Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами		32	32	32	33	33	35	35	36	36	36	

